c Am .AJFLA MUNICIPAL DE BARRA DE CUABIRABA
C o za  Xre re a e io r  P e c b v  f io + :ó r io  í ic z  SayiM>s

-áv J íáZC t i ín o  KiíSfzcfaf ck. i  *a —.Vovo E zp+ran ç a
R a r r a d e  G i^absrabct  —  F E — C E P  5 56 9 0 -0 0 0

C ^ P J  OS 862  609 O O O I-S J

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 04/2023

EMENTA: Altera valores constantes da Resolução n° 004/2013, para
pagamento de concessão de diárias dos Vereadores e funcionários
do PODER LEGISLATIVO e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA/PE, no uso
de suas atribuições legais e conforme o que estabelece o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1o Fica alterado os valores de Diárias a serem pagas aos Vereadores e Funcionários do
Poder Legislativo Municipal de Barra de Guabiraba; constantes da Tabela de diárias anexos que faz
parte integrante da Resolução.

Art. 2o O critério adotado para fixação dos valores das diárias a que a refere o artigo
anterior, teve como base a distância, o tempo de permanência e a categoria funcional hierárquica.

Art. 3o As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias consignadas na Lei Orçamentária Anual de cada exercício financeiro.

Art. 4o Os demais dispositivos e anexos da Resolução 004/2013 permanecem inalterados e
devem seguir a tramitação de solicitação de diária.

Art. 5o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

APROVADO POR
MAIORIA ABSOLUTA

-PresWartt*-

CA&IAR.\ XIUMCIP.AX DE RA. KKA DE CUABUt\BA
Orra V e re a d o r  P e d ro  f íb n ó r io  d o s  Sanaos

d\ ’ eài*20  f^i^bsc *zeck, — ,V<?\£í Bcj^era^^ç a
B a rra  de G u a bsra ba  — P E  — C E P  556 90 - 000

C.\TPJ OS S62 609 O O O J -S J

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

0  presente projeto por iniciativa da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barra de
Guabiraba tem por finalidade a regulamentação da concessão de diárias e ainda instituir o regime
de diária aos agentes políticos no âmbito da Câmara Municipal.

0  pagamento de diárias deve ter motivação legal e completa prestação de informações
sobre a viagem custeada com recursos públicos, como nome do beneficiário, destino e motivo
legítimo do deslocamento, período de permanência, número de diárias e valores pagos são
informações obrigatórias, para justificar e viabilizar o gasto, sendo que a matéria deve ser
disciplinada em norma específica.

Cumpre esclarecer ainda, que os valores que trata o ANEXO I tiveram por base a estimativa
de gastos com as viagens de exercícios anteriores, haja vista a Resolução que tratou da matéria
corresponde ao exercício de 2013, ou seja, mais de 10 anos.

A proposta visa ainda o aprimoramento da fiscalização, fortalecendo a prática correta no
uso de diárias e nas despesas com qualificação.

Diante de todo o exposto, a Mesa Diretora aguarda a aprovação da proposta.

Câmara Municipal de Barra de Guabiraba/PE, 11 de julho de 2023.

Gentil Jerônimo da Silva
Presidente

CÂMARA MUMC1PAI. £>E R\KRA DE CUABIRVBA
Gaza Vereador Pe dro Mondrio do-z 2anx>z

-# ív  Jí̂ lzc ei ino A  c í ,  ^  >2 —  \V w y »  Ezj>er<a t*aç a
Barra de G uat traia — PE — CEP SS 600-000

C.XPP 08 862 600 0001 - S1

Câmara Municipal de Barra de Guabiraba/PE, 11 de julho de 2023.

Gentil Jerônimo da Silva
Presidente

d -  £  ^

Genivaldo Gonçalo da silva
2o SECRETÁRIO

C.4JXlAlt\ ML MCIP.Al. DE &\RRA DE CUABIK_A_BA
G aza  I~grgador F>ectro t io n S r io  et&z Sana »2

j í'" J iàZC * i in o  hgr ek. £■ n — .Vo\vi a
Borra de G uobtraba —  BE —  CKP 5S690-000

C W / V  OS 862  609 0 0 0 1 -8 1

TABELA DE DIÁRIAS

CATEGORIA
FUNCIONAL

M UNICÍP IO  DE
0 A100 KM

R $

M UNICÍP IO  DE
0 A100 KM

R$

CAPITA IS DO
NORDESTE

R $

OUTRAS
CAPITAIS

R $

VEREADORES R$300,00 R$500,00 R$700,00 R$1.000,00

SERVIDORES R$150,00 R$250,00 R$450,00 R$650,00

C.ÍAIAR.V VIUMCIPAL DE BARRA DE C17AB1RABA
Cara fs r e a z io r  E e  tiro fJ ónório  dkzz Sanza&s

J v  A í í  eiino Kubscheck. £■'*» —  , V < n a  Ez_p*rar3ç a

Barra  iie Guabiraba  —  E E  — C E E  S 6690-000
O T E J  08 862 609 0001 -81

ANEXO I

DESTINO s e r v i d o r /c o m i s s i o n a d o VEREADO R

Até 100 KM DE D ISTÂNCIA R$150,00 R$300,00

Até 200 KM DE D ISTÂNCIA R$250,00 R$500,00

ACIM A DE 200 KM DE DISTÂNCIA R$450,00 R$700,00

CAPITAIS E C IDADES FO RA DO ESTADO R$650,00 R$1.000,00